
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   31/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

286/2022

06/12/2022

CAPACITAÇÃO PARA A REDE DE PROTEÇÃO INTERSETORIAL DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

286/2022

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

31/2022 - IL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 07/12/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

ESCOLA DE INOVACAO PUBLICA LTDA

R$ 9.000,001,000 9.000,00001 - Política de Atendimento à criança e ao adolescente estabelecida no
Estatuto da Criança e do Adolescente: participação
popular,descentralização, trabalho em rede de serviços; Composição,
responsabilidades e desafios dos Atores do Sistema de
Garantia dos Direitos; Características, competências e atribuições dos
Atores, nos respectivos eixos: promoção, proteção e defesa;
 Atuação interdisciplinar, intersetorial e em redes para a proteção dos
direitos fundamentais da criança e do adolescente Contextualização do
Sistema de Garantia de Direitos e o seu funcionamento na realidade
municipal. O trabalho em rede e a responsabilidade compartilhada.
Atribuições de cada serviço na rede de proteção: papel do CRAS, do
CREAS,do Conselho Tutelar, da Educação, da Saúde Mental. Políticas
Públicas e a Proteção Integral da infância e a juventude: A complexidade
da política d atendimento a criança e ao adolescente.Desafios para a
intervenção interdisciplinar e intersetorial dos atores do Sistema de
Garantia de Direitos: papeis e competências.Desenhando o Fluxo
Municipal de atendimento a crianças e adolescentes vítimas e
testemunhas de Violência no Município segundo a Lei 13.431/2017.
Oferecimento de ferramentas para que o município consiga criar seu fluxo
e seu Decreto Municipal; Aplicabilidade do fluxo aos vários tipos de
violência segundo a Lei 13.431/2017. O trabalho intersetorial na execução
do fluxo de atendimento. A definição dos papeis de cada órgão que
compõe o SGD na execução do fluxo de atendimento: Política de Saúde,
Educação, Assistência Social,Segurança pública, Ministério público,
judiciário e outros órgãos existentes no município.Oficina prática de
construção do fluxo municipal O CMDCA e a Comissão intersetorial de
Enfrentamento a violência como atores importantes nesse processo. A
construção do Decreto Municipal de acordo com os agentes que existem
no município. Auxílio técnico com modelos e exemplos, mas quem
escreverá o decreto é função do município. Fechamento dos módulos
presenciais e momento de debate.Carga horária: 16h na modalidade
presencial. Público Alvo: Rede de proteção intersetorial Periodicidade: 02
encontros de 8 horas, acrescidas de 8 horas de supervisão e assessoria
na modalidade a distância Modalidade: Presencial - Marca:

SV.

Alcione Lemos
Prefeita

20 de Dezembro de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   31/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

286/2022

06/12/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

R$9.000,00Total fornecedor:

R$ 9.000,00Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDescrição da Despesa Dotação
R$ 9.000,0012.003.08.243.0022.2087.3.3.90.39.00Manutenção do Abrigo para Crianças e Adolescentes em

Situação de Risco

Alcione Lemos
Prefeita

20 de Dezembro de 2022Jaguariaíva,


